
% ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ

% Κάλυψθσ 

ΠΟΠ % ΑΕΠ

% 

μεταβολι 

ςτο 2010 % ΑΕΠ

Τακτικά ζςοδα 47.912 22,77% 51.777 22,87% 55.334 23,35% 52.308 22,26% 56.950 23,32% 58.744 25,43% 54.853 93% 23,66% 57.520 4,86 25,18%

Λοιπά μθ τακτικά ζςοδα 773 0,37% 1.134 0,48% 1.400 0,57% 1.480 0,64% 1.635 110% 0,71% 1.800 10,09 0,79%

Επιςτροφζσ φόρων (2.392) -1,14% (2.624) -1,16% (3.654) -1,54% (4.952) -2,11% (4.650) -1,90% (5.100) -2,21% (5.100) 100% -2,20% (3.800) (25,49) -1,66%

Καθαρά ζςοδα τακτικοφ προχπολογιςμοφ 46.293 22,00% 49.153 21,71% 51.680 21,81% 48.490 20,63% 53.700 21,99% 55.124 23,86% 51.388 93% 22,16% 55.520 8,04 24,31%

επιχορθγιςεισ παλ. οφειλ. νος. Ιδρυμάτων 1.498 0,64% 245 0,11% 345 141% 0,15% 450 30,43 0,20%

Πρωτογενείσ δαπάνεσ 40.527 19,26% 45.937 20,29% 50.435 21,29% 57.992 24,67% 56.846 23,28% 54.611 23,64% 52.798 97% 22,77% 52.633 (0,31) 23,04%

Δαπάνεσ τακτικοφ προχπολογιςμοφ 40.527 19,26% 45.937 20,29% 50.435 21,29% 59.490 25,31% 56.846 23,28% 54.856 23,75% 53.143 97% 22,92% 53.083 (0,11) 23,24%

Υπόλοιπο τακτικοφ προχπολογιςμοφ (ζλλειμμα) 5.766 2,74% 3.216 1,42% 1.245 0,53% (11.000) -4,68% (3.146) -1,29% 268 0,12% (1.755) -655% -0,76% 2.437 (238,86) 1,07%

Ειςροζσ από ΕΕ ςε πρόγραμμα δθμοςίων επενδφςεων 3.563 1,69% 4.811 2,12% 4.668 1,97% 1.858 0,79% 3.710 1,52% 3.109 1,35% 2.642 85% 1,14% 3.722 40,88 1,63%

Ίδια ζςοδα πρόγραμμα δθμοςίων επενδφςεων 212 0,10% 64 0,03% 350 0,15% 183 0,08% 150 0,06% 149 0,06% 250 168% 0,11% 200 (20,00) 0,09%

Ζςοδα προγράμματοσ δθμοςίων επενδφςεων 3.775 1,79% 4.875 2,15% 5.018 2,12% 2.041 0,87% 3.860 1,58% 3.258 1,41% 2.892 89% 1,25% 3.922 35,62 1,72%

Δαπάνεσ προγράμματοσ δθμοςίων επενδφςεων 8.184 3,89% 8.809 3,89% 9.624 4,06% 9.588 4,08% 10.300 4,22% 9.200 3,98% 8.500 92% 3,67% 8.500 3,72%

Υπόλοιπο ΠΔΕ (ζλλειμμα) (4.409) -2,09% (3.934) -1,74% (4.606) -1,94% (7.547) -3,21% (6.440) -2,64% (5.942) -2,57% (5.608) 94% -2,42% (4.578) (18,37) -2,00%

Πρωτογενζσ (χωρίσ τόκουσ) Υπόλοιπο  (ζλλειμμα) 1.357 0,64% (718) -0,32% (3.361) -1,42% (18.547) -7,89% (9.586) -3,92% (5.674) -2,46% (7.363) 130% -3,18% (2.141) (70,92) -0,94%

Τόκοι (9.589) -4,56% (9.796) -4,33% (11.207) -4,73% (12.325) -5,24% (12.950) -5,30% (13.017) -5,64% (13.260) 102% -5,72% (15.920) 20,06 -6,97%

Υπόλοιπο κεντρικήσ κυβζρνηςησ  (ζλλειμμα) (8.232) -3,91% (10.514) -4,64% (14.568) -6,15% (30.872) -13,14% (22.536) -9,23% (18.691) -8,09% (20.623) 110% -8,89% (18.061) (12,42) -7,91%

Χρθματοδότθςθ εξοπλιςτικϊν προγραμμάτων (1.500) -0,71% (1.700) -0,75% (2.596) -1,10% (2.171) -0,92% (2.000) -0,82% (1.800) -0,78% (1.500) 83% -0,65% (1.600) 6,67 -0,70%

Ανάλθψθ υποχρεϊςεων με ζκδοςθ ομολόγων κλπ (639) -0,30% (658) -0,29% (3.453) -1,46% (531) -0,23% (550) -0,23% (550) -0,24% (5.340) 971% -2,30% (420) (92,13) -0,18%

Αγορά μετοχϊν για αφξθςθ μ.κ. τραπεηϊν κ.λπ. 138 0,06% 2.000 0,84%

Καταπτϊςεισ Εγγυιςεων (584) (944) (1.196) 26,69

Διάφορα (1.110) -0,49% (2)

Συνολικζσ δανειακζσ επιβαρφνςεισ (10.371) -4,93% (13.844) -6,11% (18.617) -7,86% (34.160) -14,53% (25.086) -10,27% (21.041) -9,11% (28.407) 135% -12,25% (21.277) (25,10) -9,32%
Ειςροζσ από αποκρατικοποιιςεισ, κεφαλαιακζσ 

ςυναλλαγζσ, χρθματοπιςτωτικζσ πράξεισ κλπ. 

κλπ.(εκροζσ) 31 0,01% (1.404) -0,62% 3.496 1,48% 2.293 0,98% (419) -0,17% 16.269 7,02% (2.247) (113,81) -0,98%

Χρεολφςια (16.497) -7,84% (22.127) -9,77% (26.245) -11,08% (29.135) -12,40% (19.510) -7,99% (22.375) -9,69% (19.550) 87% -8,43% (28.130) 43,89 -12,32%

Ακακάριςτεσ δανειακζσ ειςροζσ  (εκροζσ) 6.095 2,90% 9.687 4,28% 4.132 1,74% (7.318) -3,11% (5.157) -2,11% 1.334 0,58% (25.126) -1884% -10,84% 9.100 (136,22) 3,98%

Μεταβολή δημόςιου χρζουσ (αφξηςη) (10.402) -4,94% (12.440) -5,49% (22.113) -9,33% (36.453) -15,51% (24.667) -10,10% (21.041) -9,11% (44.676) 212% -19,27% (19.030) (57,40) -8,33%

Χρζοσ κεντρικήσ κυβζρνηςησ (227.518) -108,11% (239.958) -105,97% (262.071) -110,61% (298.524) -127,01% (323.191) -132,33% (319.565) -138,34% (343.200) 107% -148,01% (362.230) 5,54 -158,59%

Χρζοσ ΝΠΔΔ , κζρματα κλπ. (2.179) -1,04% (1.900) -0,84% (25.303) -10,68% (27.765) -11,81% 300 0,12% (18.136) -7,82% (17.381) (4,16) -7,61%

Επενδφςεισ ΝΠΔΔ ςε Τίτλουσ Ελλθνικοφ Δθμοςίου 1.060 0,50% 1.158 0,51% 893 0,38% 3.423 1,46% 300 0,12% 3.993 1,72% 3.477 (12,92) 1,52%

Προςαρμοςμζνο χρζοσ κεντρικήσ κυβζρνηςησ (228.637) -108,64% (240.700) -106,30% (286.481) -120,91% (322.866) -137,37% (322.566) -132,07% (319.565) -138,34% (357.343) 112% -154,11% (376.134) 5,26 -164,68%

Χρζοσ ΟΤΑ, ΟΚΑ (1.697) -0,81% (1.678) -0,74% (1.795) -0,76% (2.010) -0,86% 300 0,12% (2.050) -0,88% (1.866) (8,98) -0,82%

Ενδοκυβερνθτικό χρζοσ 23.761 11,29% 24.831 10,97% 26.880 11,34% 26.844 11,42% 300 0,12% 28.993 12,50% 29.500 1,75 12,92%

Χρζοσ γενικήσ κυβζρνηςησ (206.573) -98,15% (217.547) -96,07% (261.396) -110,32% (298.032) -126,80% (297.732) -121,90% (319.565) -138,34% (330.400) 103% -142,49% (348.500) 5,48 -152,58%

ΑΕΠ 210.459 226.437 236.936 235.035 244.233 231.000 231.880 228.408

Eτήςια Μεταβολή ΑΕΠ 7,59% 4,64% -0,80% 3,91% -1,72% -1,34% -1,50%

Προχπ.  2011ΠΟΠ (Μνμόνιο) Εκτιμιςεισ 2010

Προχπολογιςμόσ και δημόςιο χρζοσ (ςε εκ. €)

 Πραγμ. 2006  Πραγμ. 2007  Πραγμ. 2008  Πραγμ. 2009 Προχπ. 2010



% ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ % ΑΕΠ

Τακτικά ζςοδα 47.912 22,77% 51.777 22,87% 55.334 23,14% 52.308 22,02% 56.950 23,32% 58.744 25,43% 56.144 23,78% 59.313 25,55%

Λοιπά μθ τακτικά ζςοδα 773 0,37% 1.135 0,48% 1.400 0,57% 1.480 0,64% 1.656 0,70% 1.827 0,79%

Επιςτροφζσ φόρων (2.392) -1,14% (2.624) -1,16% (3.654) -1,53% (4.952) -2,09% (4.650) -1,90% (5.100) -2,21% (5.100) -2,16% (4.800) -2,07%

Καθαρά ζςοδα τακτικοφ προχπολογιςμοφ 46.293 22,00% 49.153 21,71% 51.680 21,61% 48.491 20,42% 53.700 21,99% 55.124 23,86% 52.700 22,32% 56.340 24,27%

Τόκοι 9.589 4,56% 9.796 4,33% 11.207 4,69% 12.325 5,19% 12.950 5,30% 13.017 5,64% 13.209 5,59% 15.800 6,81%

επιχορθγιςεισ παλ. οφειλ. νος. Ιδρυμάτων 1.498 0,63% 245 0,11% 345 0,15%

Πρωτογενείσ δαπάνεσ 40.527 19,26% 45.937 20,29% 50.435 21,09% 57.987 24,42% 56.846 23,28% 54.611 23,64% 52.633 22,29% 51.850 22,34%

Δαπάνεσ τακτικοφ προχπολογιςμοφ 50.116 23,81% 55.733 24,61% 61.642 25,78% 71.810 30,24% 69.796 28,58% 67.873 29,38% 66.188 28,03% 67.650 29,15%

Υπόλοιπο τακτικοφ προχπολογιςμοφ (ζλλειμμα) (3.823) -1,82% (6.580) -2,91% (9.962) -4,17% (23.319) -9,82% (16.096) -6,59% (12.749) -5,52% (13.488) -5,71% (11.310) -4,87%

Ειςροζσ από ΕΕ ςε πρόγραμμα δθμοςίων επενδφςεων 3.563 1,69% 4.811 2,12% 4.668 1,95% 1.858 0,78% 3.710 1,52% 3.109 1,35% 2.854 1,21% 3.722 1,60%

Ίδια ζςοδα πρόγραμμα δθμοςίων επενδφςεων 212 0,10% 64 0,03% 350 0,15% 183 0,08% 150 0,06% 149 0,06% 161 0,07% 200 0,09%

Ζςοδα προγράμματοσ δθμοςίων επενδφςεων 3.775 1,79% 4.875 2,15% 5.018 2,10% 2.041 0,86% 3.860 1,58% 3.258 1,41% 3.015 1,28% 3.922 1,69%

Δαπάνεσ προγράμματοσ δθμοςίων επενδφςεων 8.184 3,89% 8.809 3,89% 9.624 4,02% 9.588 4,04% 10.300 4,22% 9.200 3,98% 9.000 3,81% 8.700 3,75%

Υπόλοιπο ΠΔΕ (ζλλειμμα) (4.409) -2,09% (3.934) -1,74% (4.606) -1,93% (7.547) -3,18% (6.440) -2,64% (5.942) -2,57% (5.985) -2,53% (4.778) -2,06%

Πρωτογενζσ (χωρίσ τόκουσ) Υπόλοιπο  (ζλλειμμα) 1.357 0,64% (718) -0,32% (3.361) -1,41% (18.541) -7,81% (9.586) -3,92% (5.674) -2,46% (6.264) -2,65% (288) -0,12%

Υπόλοιπο κεντρικήσ κυβζρνηςησ  (ζλλειμμα) (8.232) -3,91% (10.514) -4,64% (14.568) -6,09% (30.866) -13,00% (22.536) -9,23% (18.691) -8,09% (19.473) -8,25% (16.088) -6,93%

Χρθματοδότθςθ εξοπλιςτικϊν προγραμμάτων 1.500 0,71% 1.700 0,75% 2.596 1,09% 2.175 0,92% 2.000 0,82% 1.800 0,78% 1.500 0,64% 1.600 0,69%

Ανάλθψθ υποχρεϊςεων με ζκδοςθ ομολόγων κλπ 639 0,30% 658 0,29% 3.453 1,44% 531 0,22% 550 0,23% 550 0,24%

Αγορά μετοχϊν για αφξθςθ μ.κ. τραπεηϊν κ.λπ. (138) -0,06% (2.000) -0,84%

Ζκτακτθ απόδοςθ ςτθν ΕΕ 1.110 0,49%

Συνολικζσ δανειακζσ επιβαρφνςεισ 10.371 4,93% 13.844 6,11% 18.617 7,78% 33.572 14,14% 25.086 10,27% 21.041 9,11% 20.973 8,88% 17.688 7,62%

Ειςροζσ από αποκρατικοποιιςεισ, κεφαλαιακζσ ςυναλλαγζσ, 

χρθματοπιςτωτικζσ πράξεισ κλπ. κλπ.(εκροζσ) 31 0,01% 1.404 0,62% (3.496) -1,46% (2.881) -1,21% (419) -0,17% (21.183) -8,97% (1.712) -0,74%

Χρεολφςια 16.497 7,84% 22.127 9,77% 26.245 10,97% 29.135 12,27% 19.510 7,99% 22.375 9,69% 19.504 8,26% 27.625 11,90%

Ακακάριςτεσ δανειακζσ ειςροζσ  (εκροζσ) 26.837 12,75% 34.567 15,27% 48.358 20,22% 65.588 27,62% 45.015 18,43% 43.416 18,79% 61.660 26,12% 47.025 20,26%

Μεταβολή δημόςιου χρζουσ 10.340 4,91% 12.440 5,49% 22.113 9,25% 36.453 15,35% 25.505 10,44% 21.041 9,11% 42.156 17,85% 19.400 8,36%

Χρζοσ κεντρικήσ κυβζρνηςησ 227.518 108,11% 239.958 105,97% 262.071 109,59% 298.524 125,70% 324.029 132,67% 319.565 138,34% 340.680 144,29% 360.080 155,14%

Χρζοσ ΝΠΔΔ , κζρματα κλπ. 2.179 1,04% 1.900 0,84% 1.875 0,78% 3.989 1,68% (300) -0,12% 1.100 0,47% 1.050 0,45%

Επενδφςεισ ΝΠΔΔ ςε Τίτλουσ ΕΔ (1.060) -0,50% (1.158) -0,51% (893) -0,37% (2.901) -1,22% (300) -0,12% (3.000) -1,27% (3.600) -1,55%

Προςαρμοςμζνο χρζοσ κεντρικήσ κυβζρνηςησ 228.637 108,64% 240.700 106,30% 263.053 110,00% 299.612 126,16% 299.312 122,55% 319.565 138,34% 338.780 143,49% 357.530 154,04%

Χρζοσ ΟΤΑ, ΟΚΑ 1.697 0,81% 1.678 0,74% 1.712 0,72% 1.920 0,81% (300) -0,12% 2.000 0,85% 2.100 0,90%

Ενδοκυβερνθτικό χρζοσ (23.761) -11,29% (24.831) -10,97% (26.870) -11,24% (27.356) -11,52% (300) -0,12% (27.490) -11,64% (29.500) -12,71%

Χρζοσ γενιικήσ κυβζρνηςησ 206.573 98,15% 217.547 96,07% 237.895 99,48% 274.176 115,45% 273.876 112,14% 319.565 138,34% 313.290 132,69% 330.130 142,24%

ΑΕΠ 210.459 226.437 239.141 237.494 244.233 231.000 236.100 232.100

Μεταβολή ΑΕΠ (ετήςια) 7,59% 5,61% -0,69% 2,84% -2,73% -0,59% -2,27%

Προςαρμογι μετά το Μνθμόνιο Εκτιμιςεισ 2010 Προςχζδιο Προχπολογιςμοφ 2011

Προχπολογιςμόσ και δημόςιο χρζοσ (ςε εκ. €)

 Πραγμ. 2006  Πραγμ. 2007  Πραγμ. 2008  Πραγμ. 2009 Προχπ. 2010


